Breuiarium  
 actorum  
 Tiberij.

225. POENA IN MALOS SERA, SED ALI-  
 QVA.] Fortasse: sed æqua.

226. VT D. AVGVSTVS M. AGRIPPA,  
 ET MAXIME AB EO, STATILIO TAVRO.]  
 Ferri intellegique potest: ego tamen

Μαυτείου, ὅς ἐν Δυμῶ.

Αθάνατος Βάλλου.

Et puto fuisse: M. Agrippâ, & Maximo Fabio  
 Notus vel è \* Tacito est Fabius Maximus, qui inter si-  
 dos Augusti amicos, & conscios arcanorum. At enim,  
 inquiet aliquis, ille nobilis: hîc de nouis hominibus  
 sermo. Ouidius quidem, fateor, nobilem eum fecit,  
 sed nescio an historicâ fide: nec putem fuisse è priscis  
 illis Fabiis.

\* Vide no-  
 strû Comm.  
 lib. I. Ann.

\* Orat pro  
 Sullâ.

227. M. CATONEM, NOVVM ETIAM, TV-  
 SCVLO, VRBIS INQVILINVM.] Scribe: Nouum  
 & à Tusculo.

228. ET QVI M. FVLVIO TANTVM

TRIBVERE, &c.] Quis verò iste M. Fuluius? D  
 Primùm, nec gens Fulvia inter nouas est, vetus, &  
 multâ copiâ honorum: nec in eâ quisquam, in quem  
 tam inuidiose potentie elogium conueniat. Verè &  
 auidè corrigo: M. Tullio. Omnino. nostra illa Roma-  
 na Suada est, in quam hæc omnia cadunt. Ille nouus,  
 quod ipse aliq. testantur: ille potens, & caelesti suâ  
 linguâ Senatus populiq. rector. Assensione suâ (ita  
 verius, quàm assentatione: nisi præfers, assertione)  
 prouincias, exercitus, & tantum non regna dedit:  
 Cæsar ipse & Pompeius testes. quorum illi Gallias  
 prorogauit, hunc ad Piraticum bellum misit. Deni-  
 que iam palam Regnare in iudicijs, in concionibus  
 dicebatur: atque adèd inimici obyciebant, \* Ter-  
 tium peregrinum Romæ esse regem. In M. Anto-  
 nium etiam quæ fecerit, dixerit, & quomodo habentis  
 reip. tenuerit, scimus.

229. CONSORTISQVE EIVSDEM IMPERII,  
 EVOCA-

A Pompo  
 virtute  
 & iude  
 tum, &  
 imbutu  
 bus id  
 gesserat  
 sum cu  
 inuitare  
 honore  
 suorum  
 pati Re  
 lubribu  
 nec secu  
 roque  
 quam  
 gni eti  
 eius bre  
 piâ mu  
 magnif  
 tuit! qu  
 dum.  
 dinis h  
 rem pe  
 det? Si  
 de his  
 de, vt  
 C iora tra  
 filios  
 erubesc  
 quam  
 quod e  
 mater  
 tiam n  
 volum  
 diue M  
 mani  
 ce obt  
 ei que,  
 D eos, q  
 huius  
 EVOCA  
 euocau  
 230  
 scribere  
 Suetoni  
 cognos  
 rium, a  
 primor  
 231.  
 Acutius  
 apud d  
 quod a

- A** Pomponij, consularis viri, nati ad omnia, quæ rectè faciendæ sunt, simplici quæ virtute merentis semper, quàm captantis gloriam. Cum quantâ gravitate, vt senator & iudex, non vt princeps, <sup>230</sup> & causas pressius audit? quàm celeriter Libonem ingratum, & noua molientem, oppressit? Quibus præceptis instructum Germanicum suum, imbutumque rudimentis militiæ secum actæ, domitorem recepit Germaniæ? Quibus iuuentam eius exaggerauit honoribus, respondente cultu triumphæ rerum, quas gesserat, magnitudini? Quoties populum congiariis honorauit, senatumque censum cum id lenatu auctore facere potuit, quàm libenter expleuit, vt neque luxuriam inuitaret, neque honestam paupertatem pateretur dignitate destitui? Quanto cum honore Germanicum suum in transmarinas misit prouincias? Quâ vi, consiliorum suorum ministro & adiutore vsus Druso, filio suo, Maroboduum, inhærentem occupati Regni finibus, pace maiestatis eius dixerim, velut serpentem, abstrusam terræ, salubribus consiliorum suorum medicamentis coëgit egredi? quàm illum & honoratè, nec securè continet? **B** Quantæ molis Bellum, principe Galliarum ciente Sacrouiro, Floroque Iulio, mira celeritate ac virtute compressit? vt antè populus Rom. vicissè se, quàm bellare, cognosceret; nunciosque periculi, victoriæ præcederet nuncius. Magni etiam terroris Bellum Africum, & quotidiano auctu maius, auspiciis consiliisque eius breuè sepultum est. Quanta, suo suorumque nomine, extruxit opera! Quàm piâ munificentia superque humanam euectâ fidem, Templum patri molitur! Quàm magnifico animi temperamento Cn. quoque Pompeij munera absumpta igni restituit! qui, quidquid vniquam claritudine eminuit, id veluti cognatum censet tuendum. Quâ liberalitate, cum aliàs, tum proximè, incenso monte Cælio, omnis ordinis hominum iacturæ, patrimonio succurrit suo? Quantâ cum quiete hominum, rem perpetui præcipuique timoris, supplementum, sine trepidatione delectus, prouidet? Si aut natura patitur, aut mediocritas recipit hominum, <sup>231</sup> apud aures deorum de his queri; quid hic meruit? primùm, vt scelerata Drusus Libo iniret consilia? deinde, vt Silius & Piso; quorum alterius dignitatem constituit, auxit alterius? **C** Vt ad maiora transcendam, quamquam & hæc ille duxit maxima; quid, vt iuuenes amitteret filios? quid, vt nepotem ex Druso suo? Dolenda adhuc retulimus; veniendum ad erubescenda est. Quantis hoc triennium, M. Vicini, doloribus lacerauit animum eius? quamdiu abstruso, quod miserrimum est, pectus eius flagrauit incendio? quod ex nuru, quod ex nepote, dolere, indignari coactus est. Cuius temporis ægritudinem auxit amissa mater eminentissima, & per omnia deis, quàm hominibus, similior femina; cuius potentiam nemo sensit, nisi aut leuatione periculi, aut accessione dignitatis. Voto finiendum volumen sit. **I**VPITER Capitoline, & <sup>232</sup> auctor ac stator Romani nominis, Gradive Mars, perpetuorumque custos Vesta ignium, & quidquid numinum hanc Romani Imperij molem in amplissimum terrarum orbis fastigium extulit, vos publicâ voce obtestor atque precor, custodite, seruate, <sup>233</sup> protegite hunc statum, hanc pacem; eique, functo longissimâ statione mortali, destinate successores quàm ferissimos, sed eos, quorum ceruices tam fortiter sustinendo terrarum orbis Imperio sufficiant, quàm huius suffecisse sensimus; consiliaque omnium ciuium aut pia, \* \* \*

*Aduersa Tiberij.*

*Vota pro Principe.*

EVOCAVIT.] *Edit. vet. vox inseritur: imperij formâ euocavit. Facio ex eâ, Romam. Atque ita res est.*

230. ET CAUSSAS PRESSIVS AUDIT? ] *Hæc scribere: etiam causas præsens audit? Nam ita fecit. Suetonius de eo: Magistratibus pro Tribunali cognoscentibus plerumque offerebat se consiliarium, affidebatque mistim, vel ex aduerso in parte primori.*

231. APVD AVRES DEORVM DE HIS QVERI.] *Acutius, de diis queri. Si fas est, inquit, hominem apud deos, deos accusare. Et ita sanè facit, queriturque quod dii à calamitatibus immunem eximiumque*

*non habuerint Tiberium, ipsum quoque scilicet futurum diuum.*

232. AVCTOR AC STATOR ROMANI NOMINIS, GRADIVE MARS. ] *Magis probem, fator Romani nominis. Genitor enim & pater Romanorum Mars, quia Romulum seuisse dictus.*

233. PROTEGITE HVNC STATVM, HANC PACEM; EIQVE FVNCTO. ] *Vox deest, quam fidenter repono: Hanc pacem, hunc Principem; eique functo. Ad principem enim cerè pertinent, quæ adtexit. Tu vere, tu magne, tu vne Deus, Europe aliquando salutarem pacem, & eius amantes Principes dato.*

# VARIANTES LECTIONES IN VELLEIO.

## TYPOGRAPHVS LECTORI S.

**P**N tibi, beniuole Lector, Notas aliquot in C. Velleium, partim ab Aldo & Scegkio annotatas; partim ex docentis LIPSII ore exceptas: quas ille aut ab alijs animaduersas, aut rei leuioris, in Animaduersionibus suis non ponendas duxit. Eas mihi adiungere hoc tempore visum fuit, tum quia Textum Aldi expressimus parum ubique correctum, tum vt quisque iudicio suo vti possit in eligendo. Tuum est interim nostram vtilitati vestrae studendi voluntatem benè interpretari.

## VARIANTES LECTIONES AD LIBRVM PRIMVM.

**P**AGINA 9. Cum sociâ consiliorum omnium sorore Electrâ.] *Vocula cum abest à Lib. vet. Legendum igitur censebat Lipsius, conscia. Pactæ eius.] Non vt Aldus, pactæ ei. Pacta enim eius, eo modo hic dicitur, quo sponsa eius.*

*Nonium vide.*

PAG. 10. Penthelus & Tifamenus.] *Scrib. cum Græcis, Penthilus.*

PAG. 11. Quod cum alij faciant, Tragici frequentissimè faciunt.] *Delendum illud alterum faciunt, tamquam additiciu.*

Paullo antè Haletes.] *Adrianus Iunius Animaduersorum lib. 6. cap. 25. Aletes sine aspiratione scribendum docet.*

Orti, vt prædiximus, Atticis.] *Ante lineas aliquot dixit. Itaque vix dubium quin hic glossema sit illud, vt prædiximus. Quæ voces sepius toto hoc opere reperiuntur, & ob id meritisimo Lipsio sunt suspectæ.*

PAG. 12. Magna vis Græcæ iuuentutis.] *Rhenan. Græciæ iuuentutis. quod probat Scegkius.*

Pharum.] *Lipsius, Parum.*

PAG. 13. Quod sæpè illud vsurpat..... hoc enim.] *Lacunam hanc suppleuit Fuluius Vrsinus hemistichio illo, quod ter in Iliade vsurpat Homerus:*

*Ὀβριὺν βεστοί εἰσι.*

Mollitiis florentem.] *Editio Rhenani fluentem eleganter.*

Pharnaces Medus.] *Emendandum ex Strabone,*

*Athenæo & Orofio, Aruaces, censebat Lipsius. Arbaces Iustino nominatur. quo modo hic legendum opinantur Fabricius & Bongarsius.*

Ante annos. v. & LX.] *Dissentit à Liuiio, Virgilio & alijs, qui Carthaginem ante Aeneæ aduentum in Italiam, conditam tradiderunt: idq̄, vt Aldus opinatur, verius.*

PAG. 14. Caranus.] *Rhenanus Toranus: contra historia fidem. Scegkius.*

Æmilii Sura.] *Petrus Delbenius existimat hæc annotata esse è diligenti lectore, & hinc in textum irrepsisse, ad hæc verba, Inter hoc. Lipsius addit amplius, attextum esse vsque ad verba, Huius temporis. Quia non faciunt ad contextum aut seriem Velleianam.*

PAG. 15. Ad exercitandam corporis animique virtutem.] *Vetus editio: Ad excitandam.*

PAG. 16. Anni sunt DCCLXXXII.] *Rhenani editio, DCCCCLXXXI. Corruptè.*

ANNIS CDXXXVII.] *Scegkius malit CDXXXII.*

Quamquam, iam Asylo factio.] *Planius commo- diusq̄, Aldus, quam, iam Asylo factio.*

In societatem suam perduceret.] *Lipsius scrib. censebat, perduxerit.*

In eâ mortem obierat.] *Albertus Burrerius notat in ms. esse: in eâ morte obierat. Hinc Scegkius: In eo Marte obierat.*

PAG. 17. Ærario contulerit.] *Lipsius malit, intulerit.*

Olympicum inchoauit.] *Melior lectio Olympicum. Quam probat Frid. Sylburgius. Vel vt alijs, Olympium.*

Tuna

Tum regem Syriae.] *Leg. Rex. ex Iustin. libro 34. & Liviō lib. 45. Quod & Aldus vidit, & Scegkius edidit.*

Alterum ex iis quos in familiā retinuerat.] *Aldus legi vult ex duobus: quasi ex 11. factum sit, iis. Quod & Sylburgio placet.*

PAG. 18. Cum pars magna.] *Ald. cuius pars magna.*

Tracta erat.] *Idem fracta.*

Ita eodem tempore P. Scipio.] *Dua he voces eodem tempore, a glossemate sunt; itaque delende.*

Aut dixit, ac sensit.] *Aldus legit, aut sensit.*

PAG. 19. ANNIS DCLXVII.] *Abit à se Velleius, si scriptura sincera. supra enim monuit Carthaginem LXV. annis ante Urbem, conditam. Igitur exactius constaret cum Eutropio, qui DCLXX. annos exprimit. Scegkius.*

M. Manlio Cos.] *Car. Sigonius & Aldus M.*

Nam militarium & causae & auctores.] *Vet. lib. causa.*

PAG. 20. Sutrium deducta colonia est.] *Car. Sigonius dubitat an è Liviō scrib. hic Satricum.*

Et post annum Setia.] *Melius Setia, cum Aldo.*